
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. __590____ della seduta del _______11 Dicembre 2019_____________.                       
 
Oggetto: L.R. n. 11 del 23 luglio 2003, Art. 31, comma 1, lett. c) - Nomina rappresentante 
della Regione in seno alla Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Integrale 
dei Bacini dello Ionio Cosentino e del Consorzio di Bonifica Integrale Ionio Crotonese. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Il Presidente: Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: _____(timbro e firma) Il Dirigente Generale (Dott. Giacomo Giovinazzo) 

Dirigente/i Settore/i: _______ (timbro e firma) Il Dirigente (Avv. Domenico Ferrara) 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 

 
Vice Presidente 

 X 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 

 
Componente 

X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. __3___ pagine compreso il frontespizio e di n. __1__ allegati. 
 

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

____  timbro e firma    Il Dirigente Generale (Dott. Filippo De Cello) 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 23 luglio 2003, che detta norme in materia di bonifica e di 
tutela del territorio rurale, nonché sull’ordinamento dei Consorzi di Bonifica ed in particolare: 
- l’art. 29, il quale prevede che sono Organi dei Consorzi di Bonifica: a) il Consiglio dei Delegati; 

b) la Deputazione Amministrativa; c) il Presidente; d) il Revisore Unico dei Conti; 
- il comma 2 del medesimo articolo, il quale stabilisce che la durata degli Organi dei Consorzi di 

cui al primo comma è fissata in cinque anni; 
- l’art. 31, il quale dispone che: “La Deputazione è costituita da cinque membri: a) il Presidente; 

b) due membri elettivi, di cui uno con funzioni di Vicepresidente; c) un rappresentante della 
Regione; d) un rappresentante della Provincia interessata territorialmente….”; 

 
PRESO ATTO che presso i Consorzi di Bonifica Integrale dei Bacini dello Ionio Cosentino e Ionio 
Crotonese si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo degli Organi Consortili, che hanno 
portato all’elezione del Consiglio dei Delegati dei due Enti; 
 
PREMESSO CHE: 
- con note acquisite agli atti con prot. n. 379637/Siar del 04/11/2019 e prot. n. 382643/Siar del 

05/11/2019, rispettivamente, il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Ionio Cosentino ed 
il Consorzio di Bonifica Integrale Ionio Crotonese, hanno chiesto alla Regione Calabria 
l’indicazione del proprio rappresentante in seno alla Deputazione Amministrativa; 

- con apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale internet della Regione Calabria in data 27 
novembre c.a., è stata indetta una manifestazione di interesse rivolta a tutti coloro che avessero 
avuto interesse a manifestare la propria disponibilità alla nomina di rappresentante regionale nei 
due consorzi di bonifica di cui al punto precedenti, in relazione alla quale il termine per produrre 
l’istanza di partecipazione scadeva in data il 2 dicembre u.s.; 

 
RITENUTO che, per dare attuazione a quanto stabilito dall’art. 31 della L.R. n. 11/2003, è 
necessario provvedere alla nomina di un rappresentante della Regione all’interno della 
Deputazione Amministrativa di ciascuno dei predetti Consorzi della Bonifica, al fine di assicurare la 
piena operatività dei medesimi Organi, scelti tra coloro i quali hanno inviato il proprio curriculum 
vitae e si sono dichiarati disponibili ad accettare l’incarico, i cui nomi sono stati inseriti nell’elenco 
appositamente costituito dal Dipartimento competente in seguito alla manifestazione di interesse di 
cui all’avviso pubblico appositamente pubblicato sul sito istituzionale regionale, il quale elenco è 
allegato alla presente e ne forma parte integrale e sostanziale; 
 
ATTESO che l’art. 36, lettera f), dello Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. n. 25 del 
19 ottobre 2004, prevede che la Giunta Regionale provvede a tutte le nomine di competenza 
regionale all’interno delle imprese od aziende dipendenti dalla Regione, degli enti a partecipazione 
regionale e delle società interregionali, con esclusione di quelle espressamente riservate alla 
competenza di altri Organi; e che l’art. 34, lettera e), dello Statuto della Regione Calabria stabilisce 
che il Presidente della Giunta Regionale effettua le nomine di competenza della Giunta, previa 
deliberazione della medesima, e provvede alle nomine e alle designazioni che la legge gli 
attribuisce; 
 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 
PRECISATO che le nomine di cui al presente atto non comportano per la Regione Calabria oneri 
finanziari, in quanto per l’incarico di rappresentante dalla Regione all’interno del Consorzio di 
Bonifica non è prevista la corresponsione di retribuzioni o compensi, e che eventuali spese  
previste per gettoni di presenza, nei limiti delle norme vigenti in materia, sono a carico dei Consorzi 
di Bonifica ai sensi di quanto previsto dal relativo Statuto; 
 



 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il presente provvedimento non 
comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, On. Gerardo Mario Oliverio, formulata sulla 
base dell’istruttoria compiuta della relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sulla regolarità 
amministrativa dell’atto; 

DELIBERA 

 
DI INDIVIDUARE, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 31, lettera c), della L.R. n. 11/2003, i seguenti 
rappresentanti regionali all’interno della Deputazione Amministrativa di ciascuno dei Consorzi di 
Bonifica sotto elencati, scelti tra coloro i quali hanno inviato il proprio curriculum vitae e si sono 
dichiarati disponibili ad accettare l’incarico, in seguito alla manifestazione di interesse di cui 
all’avviso pubblico appositamente pubblicato sul sito istituzionale regionale su iniziativa del 
Dipartimento competente, i cui nomi sono stati inseriti nell’elenco allegato alla presente, 
formandone parte integrale e sostanziale: 

 

CONSORZIO SEDE RAPPRESENTANTE 

Ionio Cosentino Trebisacce Giovanni Mitidieri 

Ionio Crotonese Crotone Michele Colucci 

 
DI DEMANDARE al Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” l’acquisizione delle 
necessarie dichiarazione attestanti l’assenza di situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste 
dalle leggi nazionali e regionali vigenti e, comunque, l’assenza di ulteriori cause ostative alla 
nomina; 

 
DI RIMETTERE al Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 34, lettera e), dello Statuto 
Regionale, l’adozione del Decreto nomina dei rappresentanti della Regione Calabria individuati al 
punto precedente, previa acquisizione delle suindicate dichiarazioni ed attestazioni da parte del 
Dipartimento competente; 

 
DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al diretto 
interessato ed ai Presidenti del Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Ionio Cosentino e 
del Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Ionio Crotonese; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE            
               Avv. Ennio Antonio Apicella                                                      Mario Oliverio 






